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Nr 27.
Ankom till riksdagens kansli den 22 mars 1938 kl. 5 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion om åläggande för impor
törer av japanska varor att utmärka ursprungslandet å 
dessa.

I en inom andra kammaren väcktftill lagutskott hänvisad motion, nr 105, 
vilken behandlats av första lagutskottet, har herr Hagberg i Luleå m. fl. före
slagit att — därest en annan i samma kammare väckt motion, nr 52, örn för
bud mot import av japanska varor, icke bifölles — riksdagen ville för sin del 
ålägga importörer av japanska varor att på ett för allmänheten lätt kontrol
lerbart sätt utmärka ursprungslandet på dessa.

I fråga örn de skäl motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande får ut
skottet hänvisa till motionen II: 52. Utskottet får vidare hänvisa till ett av 
bevillningsutskottet över sistnämnda motion avgivet betänkande, nr 5, däri 
bevillningsutskottet hemställt att samma motion icke måtte föranleda någon 
riksdagens åtgärd. Bevillningsutskottets berörda hemställan har numera 
bifallits av båda kamrarna.

Enligt lag den 4 juni 1913 må vara, därå finnes anbragt beteckning, som 
giver varan sken att ha frambragts eller tillverkats i Sverige, icke från ut
rikes ort hit till riket införas för försäljning. Detta förbud äger icke till- 
lämpning i vissa närmare angivna fall, däribland det, att jämte den svenska 
ursprungsbeteckningen å varan finnes på tydligt, lätt i ögonen fallande och 
varaktigt sätt angivet, att varan är av utländskt ursprung.

För införsel av vara, därå beteckning som giver varan sken av att vara 
av svenskt ursprung icke finnes, utgör alltså enligt nämnda lag frånvaron 
av utländsk ursprungsbeteckning icke något hinder. Beträffande ett antal 
olika varuslag äro emellertid i särskilda författningar föreskrifter medde
lade rörande det sätt varpå vid införsel till riket av sådana varor deras ut
ländska ursprung skall vara angivet. Så skall t. ex. vid import av utländskt 
frö av vissa slag säckarna märkas med orden: »utländskt frö» (K. K. */2 
1909 och *U 1910). Införsel till riket av utländskt smör må regelmässigt äga 
rum allenast under villkor att förvaringskärlen äro märkta med ordet 
»Import» (K. K. 1h 1927). Vid import av hönsägg skall icke endast import
egenskapen angivas utan även namnet å det land, där äggen alstrats (K. K. 
10in 1926). Beträffande vissa industri- m. fl, varor gäller att de skola förses 
med ett märke som angiver det utländska ursprunget. Sådant märke skall 
utgöras av ordet »import» eller av ord eller ordsammanställning, däri »im
port» ingår, eller ock av beteckning som angiver från vilket land varan le
der sitt ursprung (K. K. 15/i2 1933).
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Sveriges handels- och sjöfartsförbindelser med Japan regleras genom han
dels- och sjöfartstraktaten den 19 maj 1911 samt den särskilda och ömsesidiga 
tullkonventionen av samma dag (Sv. förf.-sami. 1911: 56). Det förstnämnda 
avtalet, vilket löper med ett års uppsägningstid, stadgar ömsesidig behandling 
såsom mest gynnad nation bl. a. i avseende å utövande av handel och indu
stri ävensom beträffande varuutbytet. I sistnämnda hänseende föreskrives 
bl. a. att något förbud eller någon inskränkning icke skall vidmakthållas 
eller påläggas av någon av de fördragsslutande parterna med hänsyn till in- 
eller utförsel av någon som helst vara kommande från eller införd till den 
andra partens områden, utan att detta förbud eller denna inskränkning jäm
väl utsträckes till samma slags varor, vika komma från eller införas till var
je annat land.

Utskottet. Det i förevarande motion framställda förslaget, vilket tydligen för sitt ge
nomförande förutsätter antingen införande av allmän skyldighet att vid in
försel till riket av varor å dessa utmärka ursprungslandet eller uppsägning 
av gällande handelsavtal med Japan, finner utskottet sig icke kunna biträda, 
varför utskottet får hemställa,

*
att förevarande motion II: 105 icke måtte föranleda någon 

riksdagens åtgärd.

Stockholm den 22 mars 1938.

På första lagutskottets vägnar:

K. SCHLYTER.

Vid detta ärendes behandling ha närvarit:

från första kammaren: herrar Schlyter, Karl Emil Johanson, Ewerlöf*, Eskhult, 
Branting, Karl A. Karlsson och Karl Johan Olsson;

från andra kammaren: fru Östlund samt herrar Olsson i Mellerud*, Johansson i 
Krogstorp, Larsson i Hede, Lindberg i Stockholm, Olsson i Rimforsa*, Landgren och 
Gustafsson i Lekåsa.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.
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